







nawiano w dalszym ciągu budżet ministerstwa wojny. Minister wojny oświadczył, że komenda i nadal ma się odbywać w języku niemieckim.

O NOWĄ KOLEJ.

Belgrad. Rząd austriacko-węgierski zakomunikował rządowi serbskiemu projekt budowy kolei żelaznej przez sandżak Nowobazarski, wyrażając zarazem zupełną gotowość do poparcia kroków, porobionych przez Serbję wobec W. Porty, a w sprawie budowania kolei od Dunaju do morza Adriatyckiego, przez terytorjum serbskie. W odpowiedzi swej, rząd serbski oświadczył, że ma zamiar prosić W. Portę o pozwolenie przedłużenia wymienionej kolei od dolnej części Dunaju na granicy rumuńskiej, do morza Adriatyckiego, jesszcze do San-Giovan-Dimedua, skąd przeprowadzona będzie linja do Dulcinio lub Antivari, na terytorjum Czarnogóra.

W pismach belgradzkich umieszczony został komunikat rządowy, w którym zaznaczono, iż rząd serbski spodziewa się, że Austro-Węgry, na równi z innymi mocarstwami zainteresowanymi w sprawach państw bałkańskich, poprą wobec W. Porty kroki rozpoczęte przez Serbję, w sprawie budowy kolei „Dunaj—morze Adriatyckie”. Rząd serbski usiłował już niejednokrotnie wyjednać w Turcji zgodę na to, lecz ta odkladała zawsze ostateczną decyzję; obecnie zaś, gdy Turcja w zasadzie zgodziła się na udzielenie Austro-Węgrom pozwolenia połączenia kolei bałkańskich przez sandżak Nowobazarski z Mitrowicą i Salonikami, Serbję ma prawo do mniemania, że Turcja nie będzie opierać się budowie kolei „Dunaj—morze Adriatyckie”, przez terytorjum serbskie. Pomimo, że projektowana przez Austriję kolej przyniesie mniej urodzajne kraje, potrafi ona, w razie, gdy

wymagać tego będą kombinacje polityczne, współzawodniczyć z istniejącymi już kolejami przez Serbję, Bułgarię i Turcję do Saloniki i Konstantynopola.

Europa powinna liczyć się z tem, że na mocy art. 38, traktatu berlińskiego i spójnalnej konwencji austro-serbskiej, Serbję zobowiązana została w r. 1884 do budowania własnej części kolei Wschodnich, a w interesach zachowania równowagi politycznej i ekonomicznej na Bałkanach, jest bezwarunkowo niezbędnym założeniem linji kolejowej „Dunaj—morze Adriatyckie”. Linja ta mieć będzie znaczenie wyjątkowo ekonomiczne i handlowe i zdoła zapewnić utrzymanie ekonomicznej i politycznej niezależności Serbji.

PRASA ANGLIEJSKA O SPRAWACH BAŁKANSKICH.

Londyn. Pismo „Times” pisze: „Zachowanie się Austrii paraliżuje działalność koncertu europejskiego, jako broń, zmuszając sultana do reform, i wzbudza nieufność i podejrzliwość między mocarstwami. Anglja powinna zdać sobie sprawę z nowego stanu rzeczy i zdecydować się na stosowne postępowanie. Sultana ustępuję tylko wobec przymusu, a tymczasem przymus ze strony całego koncertu jest obecnie niemożliwy, a presja ze strony poszczególnych mocarstw grozi każdemu z nich wojną”.

Pismo zaznacza zupełną zimną krew, przejawianą przez rosyjskich mężów stanu. „Daily Mail” pisze: „Zwiększenie przez Rosję swych sił zbrojnych na granicy Turcji Azjatyckiej ma na celu przekonanie sultana, że żądania Rosji, dotyczące sprawy kolei Bałkańskich, powinny być traktowane bardzo poważnie. Każdy, znający dobrze Rosję, wie o tem, że Cesarz doznałby jednomyślnie pomocy ze strony całej ludności, gdyby chciał poprzeczyć wpływ rosyjski

na półwyspie Bałkańskim, a mógłby liczyć także na szeroką pomoc pieniężną, ponieważ bogactwa Rosji, istniejące w rzeczywistości, nie zostały wcale wyczerpane niepopularną wojną z Japonją.

Londyn. Omawiając stan rzeczy na półwyspie Bałkańskim, „Daily Telegraph” uważa go za bardzo poważny. Wojna nie może wybuchnąć z dnia na dzień, lecz, gdyby naruszony został kompromis między Wiedniem i Petersburgiem, musi ona wybuchnąć wcześniej, czy później. Podstawy całego systemu pokoju europejskiego zostały naruszone i dawne uczucie bezpieczeństwa nie powróci tak łatwo, nawet gdyby nieporozumienia zostały załatwione.

ZAPRZECZENIE.

Londyn. Do „Standard” telegrafują z Konstantynopola, że zaprzeczono w drodze urzędowej pogłoskom o skoncetrowaniu wojsk tureckich na granicy rosyjskiej. Wiedeń. Do „Corresp.-Bureau” telegrafują z Konstantynopola, że pogłoski o przygotowaniach wojennych Turcji na granicy rosyjskiej są zupełnie nieuzasadnione.

Turcja skoncetrowała ostatnimi czasy w okręgu Erzurum, na granicy perskiej, tylko około 40 batalionów, połączonych w 2 oddziały. Prasa turecka zabroniła udzielać jakichkolwiek wiadomości, dotyczących projektów kolei Zabalkkańskich.

POROZUMIENIE ANGLIEJSKO-ROSYJSKIE.

Londyn. Hr. Percy przedstawił w Izbie gmin rezolucję, w której w zasadzie powitano z uznaniem porozumienie z Rosją, (dotyczące Persji, Afganistanu i Tybetu). Opozycja sądzi, że porozumienie to, przyniosące częściowo materialną stratę Anglii, pozostawia pomimo to pole do nieporozumień międzynarodowych takiego rodzaju, których

oba umawiające się mocarstwa chciałyby uniknąć. Poza tem, oświadczył Percy, że opozycja uważa za potrzebne skrytykowanie niektórych decyzji porozumienia, nie wynika jednak z tego wcale, by chciała ona zmniejszyć znaczenie porozumienia dla sprawy zachowania pokoju międzynarodowego i solidarności dyplomacji państw Zachodniej Europy lub też uważać Grey'a za niedołęznego do urzeczywistnienia zobowiązań, przyjętych przez rząd. Jeśli porozumienie stanie się środkiem usunięcia istniejącej między obu państwami niezgodności podajliwości i utrwalenia pokoju w Azji Środkowej, to rezultat taki rozproszyłby niewątpliwie obawy i zmniejszyłby uczucia rozczarowania, wywołane bardzo naturalnie treścią i charakterem debatów, jakie miały miejsce.

W dalszej części swej mowy, Percy krytykował poszczególne ustępy umowy angielsko-rosyjskiej, wyrażając te same poglądy, co Kerzon i inni członkowie opozycji w Izbie lordów.

WYBUCH BOMBY.

Barcelona. W mieście eksplodowały 2 bomby, jest kilku zabitych i rannych.

WYPRAWA KARNA.

Kalkutta. Oddział generała Wilcoxa i podporucznika Ruszkopelsa, udali się razem do wsi Czinar. Silny oddział nieprzyjacielski napadł w górach na oddział transportowy Wilcoxa zarządzając kontr-atak i nieprzyjaciela odparto. Anglioj mają 1 zabitego i 2 ciężko rannych.

Ceny zboża.

(Telegramy specjalne Pet. Ag. Tel.) Petersburg, giełda kalasznikowska. Żyto 1.13—1.17

Table with market prices for various goods like flour, oil, and other commodities. Columns include item names and prices.

Table titled 'BIEŁDA' containing exchange rates and prices for various currencies and goods. Includes 'Telegramy Handlowe Pet. Agencji Telegraficznej'.

Repertuar Teatru Polskiego od 4 do 10 lutego st. st.

Table showing the theater repertoire for the Polish Theater from February 4 to 10. Columns include day of the week, theater name, and play titles.

Potrzebne są kucharki, nianki i służące do wszystkich. Wileńskie Biuro Informacyjno-Komisowe, Wielka 45.

TOM VII-my dzieł ks. Gaume'a

ZASADY i CAŁOŚĆ WIARY KATOLICKIEJ wyszedł z pod prasy.

Łaskawie przedpłaciele raczą się zgłaszać po odbiór do Kancelarii drukarni E. Nowickiego w Wilnie; Dworcowa 11.

Prenumeratorem z prowincji wysłany zostanie po nadesłaniu adresu i na koszt przesyłki po kop. 25 od każdego tomu.

Warunki przedpłaty do ukończenia 8-go tomu: za 8 tomów bez przesyłki 8 rb. 8, na lepszą pap. 8 rb. 10

Kupujący pierwsze 6 tomów płacą rb. 4 kop. 50, przy odbiorze tomów 7 i 8 po kop. 75.

Opłacający z góry całą należność otrzymują bezpłatnie tom 9-ty, zawierający streszczenie całego dzieła. W oddzielnej sprzedaży tom ten kosztować będzie rb. 1.

Nakład drukarni E. Nowickiego WILNO, Dworcowa 11.

IGNATYJCZE SZKŁKI RÓŻ, DRZEWA PARKOWYCH, LEŚNYCH I OWOCOWYCH RÓŻE TANIO

ODLEWNIA z cynku brązu, miedzi i innych metali SNYCERNA I FABRYKA STEMPLI Ed. Ed. NOWICKIEGO W PETERSBURGU. MAGAZYN I SKŁAD

!!Jeszcze się nie zdarzało!! Dwa zegarki „Ankier” z 8-ma dodatkami za rb. 4 kop. 95.

Zpoważnie zastój w handlu, wobec wielkich zapasów towaru, proponujemy każdemu nabywcy w dobrym czasie, 2 zegarki „Ankier” z 3-ma dodatkami tylko za rb. 4 kop. 95. Zegarki za rb. 9 kop. 35. 1) Zegarek kieszonkowy męski z prawdziwego nowego złota „Wiek” nakręcony raz na 36 godzin „Remontoir” z dwuciecznym co do minuty uregulowanym chodem; 2) elegancki kieszonkowy; 3) Szabrowa 84 próby (ornamenty z widocznym lub podług zrycenia kompas); 4) Woreczek zamszowy chroniący zegarek od sepsu; 5) Gabinetowy zegarek stołowy „Molnia” z samowłączającą w nocy tarczą, wiecznym budzikiem dźwiękowym bardzo głośno i długo i dźwięcznym chodem „Anka” w eleganckim korpusie z brązowym ujęciem. Wysyłamy niezwłocznie po otrzymaniu obywatelstwa, za zaliczeniem bez zaskądki, z poręczeniem na lat 6.

Adresować: Skład Centralny Zegarków Genewskich Domu Handlowego „T-wa Chicago” Warszawa, Prózna 10—51. Przesyłka kop. 55, do Rosji anjatyckiej kop. 95 i bez zaskądki (rb. 2 można markami) nie wysła się. Firma nagrodzona 4 złotymi medalami. 8-1-142a

OGŁOSZENIE. Dnia 11 lutego 1909 roku, o godzinie 2 po południu, w lokalu Zarządu miasta Wilna ma się odbyć konkurs na sprzedaż materiałów drzewnych gotowych i na piłu rozmiatłego gatunku I i rozmiarów, z obrębów Kuprjanickiego lasu miejskiego na piłu 108 sztuk, 67 kłód i 5 1/2, sześciennych sążni drzewa opałowego, długości sążniowej.

Uwaga: Materiały gotowe złożone są w majątku Kuprjanicki, przy domu leśnika miejskiego.

Wiadomość o rozmiarach i szacunku materiałów znajdujących się w lokalu I-go wydziału Zarządu Miejskiego, codziennie, przed dniem wyznaczonym, od godziny 10 do 4 po południu. Członek Zarządu Miejskiego: K. Niedziałkowski. Referent: Masłowski. 2-1-147a

KAUCJONOWANE I-go RZĘDU Wileńskie Biuro Komisowe W. Tromszczyński i S-ka Wilno, ul. Wielka (Zamkowa) № 4. Telefon № 59.

Z POWODU RESTAURACJI MAGAZYN SUKNA M. GORDON Wilno, ul. Niemiecka, dom własny, Przeniesiono na 2-ie piętro tegoż domu. Wojciech z dziedzińca. 5-5-53a

„PRZYJACIEL LUDU” GAZETA TYGODNIOWA DLA LUDU Z OBRAZKAMI. Najtańsze pismo ludowe, przeznaczane dla szerokiego ogółu mieszkańców wsi i miasteczek w treści swej uwzględnia przedewszystkiem sprawy oświaty, unarobienia i podniesienia dobrobytu ludności.

Wileńskie Biuro Posłańców (przy Wileńskim Biurze Informacyjno-Komisowym) WIELKA 45.

Niniejszem polecam do wiadomości Szanownym mieszkańcom Wilna, że za dniem dzisiejszym zorganizowaną została przez nas na wzór większych miast obsługa mieszkańców, przez różnych i uczynliwych posłańców tak toższych jak i kaskawie udzielonych nam przez Wzajemność związek posłańców.

Biuro odpowiada za zaginione lub nie dostawione przez swoje posłańce przedmioty do Wysokości 50 rubli.

Każdy posłaniec z Wileńskiego Biura ubrany jest w sznabel cieniem brązowy lub popielaty z niebieskimi wypustkami, czapka niebieska numer na czapce i na pierś.

Każdy posłaniec posiada przy sobie książeczkę, na stroniej 1-ej której, wydrukowana jest taksa za kursy. Wyżej taksy posłaniec żądać nie ma prawa. 3-1-146a

Na każdy powierzony do odniesienia pakunek, lub list, posłaniec obowiązany jest wydać kwit drukowany z numerem.

Posłańcy nasi umiarkowanie i dobrze zapakowują rzeczy, przynoszą fortepiany i lustra, i t. p.

Zarząd uprzedza prosi Szanowaną Publiczność miasta Wilna o dopomożenie w rozwinięciu się tej przydatnej dla miasta instytucji i wielkie komisja powierzać li tylko posłańcom pomijając kolportersów i faktorsów hotelowych.

Wszelkie skargi lub pretensje do posłańców prosimy adresować do Wileńskiego Biura Posłańców. Wielka 45.

Rok XXXII Istnienia. NAJTAŃSZA I NAJOBITSZA ILUSTRACJA DLA RODZIN POLSKICH „LECHITA”

I bezpłatnym dodatkiem powiesicowym co tydzień 52 arkusze rocznie. Obejmuje wszystkie rodzaje literatury pięknej, obciwio bieżącego wszechświata, wiedzę gruntowną w formie popularnej, politykę, wychowanie, słowem wszystko, co stanowi potrzebę umysłu inteligentnego.

W 1909 drukuje powieści: historyczną Kazimierz Głuchowski „Złoty król jego mości”; społeczną Henryka Zbierzchowskiego „Literat”; Nowe: Błysz Orzeszkowej, Marii Rodziewiczówny, Zuzanny Rabstkiej, Józefa Orwina, Stanisława Ostrowskiego. Poezye: Gomułkiego, Kasprowicza, Or-Ota i innych wieszczów. Opowiadanie historyczne: Kazimierza Bartoszewicza, Maryana Dubieckiego, Aleksandra Kraushara, Walbrego Przyborowskiego, Michała Synoradzkiego. Szkice przyrodnicze i przychologiczne: prof. dra Ochowicza. Felietony społeczne: K. Bartoszewicza, Z. Debickiego, W. Gomułkiego, M. Synoradzkiego, J. Ursyna.

Towarzystwo Wzajemnej Pomocy Uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego W KRAKOWIE

Poleca sumiennych i pracowitych swych członków, jako korepetytorów, guwernerów, mundantów i t. d. 4074a

Pośrednictwo bezpłatne. Do wydzierżawienia w Wierkach odległych o 6 wiorst od Wilna: 1) Dwupiętrowy dom murywany, składający się z 16 pokoiów, z wodociągami i dużym ogrodem. Odpowiedni na lokal restauracyjny.

2) Młyn wodny o 8-ch kamieniach młyńskich, przy Wili, sdatny do najrozszerzanych przedsiębiorstw wodnych. Komunikacja wodna i lądowa. Warunki: Wilno, Łukiński, zaulek Gimnazjalny № 8 w Wierkowskim kantorze, od 3-5 godz. po południu. 3-3-120

3) Pięciopiętrowy kamieniarstwo, bgr. od 1885 r. BIURO NAUCZYCIELSKIE Z JASINSKIEJ w Warszawie, Włodzimierska 19.

Poleca: nauczycielki z wysokim wykształceniem, guwernerów, freblówek, bony polki, ochraniarki, osoby do towarzystwa i zarządcy domem. Cudzoziemski sprządać wprost z zagranicy 20-14 nicy. 3359a

Sa do sprzedania dwa kotły atlasowe nowe, sukna różowa atlasowa, futerko dżinsowe, palto gimnazjalne letnie nowe. Ceny przystępne. Zarzecz dom № 11 m. 5. 2-2-763

Oddaje się w dzierżawę publiczną, od stacji kolei m. B. wiorst 96, od stacji poczty i telegr. miasteczka Kopył wiorst 3, folwark, 70 dziesięcin wysokiej kultury pola, łąk i ogrodu, 100 dziesięcin różnego lasu na wyposażenie inwentarz żywy i martwy na 20000 rb. Szanowne informacje Miński gub. u adwokata przysięgłego Pietruszewicza. 770

Do sprzedania walecy wodny z zabudowaniami i 42 morgi ziemi ornej i łąk w gub. Suwalskiej, powiatu Sejneńskiego, gminy Lejputy, posiada Podszereka. Szanowne informacje Wiązyły poczta liła, Wileńskiego gub. Lamprucht. 750

Wagner, kaucjonowane biuro komisyjne, Warszawa, Ryśka № 5, telefon 15099. Polecamy: nauczycielki, korepetytorów oraz bony cudzoziemki, freblówki, ochraniarki, ochmistrzyni, gospodynie. Osobne oddziały handlowe, prawniczywo, rolny. Te ostatnie kosztu Komisowe chlebocobawców nie obciążają. 36-17-12

Fortepjan do sprzedania. Kanańska 4-5. Hopena, m. № 8. 6-5-75

Dia smaczekow kasza kartoflowa jako specjal na leguminy do nabycia w handlowych kolonijalnych. Fabryka Warszawa Leopoldy 15. 3-2-70a

Pomocnik buchaltera, zdolny w pracy, poszukuje pasady. Oferty „Kurjer” dla L. L. 779

Francuzka z doskonałym rzytuwaniem świadostwem, kaskawie i praktyką. Biuro Jankowickiej, Nowojasna 8, Warszawa. 72a

Biuro „Pracy” 44 Kaulowicza, Warszawa. 72a

Biuro „Pracy” 44 Kaulowicza, Warszawa. 72a

Biuro „Pracy” 44 Kaulowicza, Warszawa. 72a

Biuro „Pracy” 44 Kaulowicza, Warszawa. 72a